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Árpád-ünnep.
Lángolunk, buzdulunk, ha valamely 

kiváló jelesünk emlékére ünnepet szente
lünk. Ez a lelkesedés gyakorta megy tul- 
gágba s érdem és érdem között nem 
tudunk, nem akarunk különbséget tenni.

Mostani ünneplésünk azonban a hon
alapító Árpádnak, azon Árpád elévülhet- 
len érdemeinek szól, aki a pusztaszeri 
első országgyűlésen alkotmányuk alapját 
megvetette. A vérszerződés pontozatai oly 
világosan, oly meglepő igazságossággal 
lettek megalkotva, hogy ma is példaként 
allhatna előttünk, amikor a paragrafusok 
százai között alig vagyunk képesek fel
találni a törvény célját, igazi rendel
tetését.

Nem akarjuk a történet lapjain fel
jegyzett eseményeket felsorolni, csak azt 
említjük, hogy Árpád és emléke teljesen 
méltó arra, hogy nemzetünk hazfias ün
nep keretében foglalkozzék vele.

Midőn nemzetünk ünnepet ül a dicső 
fejedelem emlékére, eszünkbe jut ezeréves 
múltúnk minden öröme, minden viszon
tagsága. Alig van ugyanis nemzet, mely
nek életében az öröm és gyász oly gyors 
egymásutánban váltakoznék. Ma dicsősé
günket irigyli a világ, holnap kárörvendve 
látja önásta sírunkat.

Ha a múlt dicsőségével foglalkozunk, 
a jelennek sivársága rendszerint keserű
séget vegyit ünnepi hangulatunkba. Ha 
nagyjainkijól emlékezünk, törpe voltunk 
annálinkább szembeötlik. Örömünk, ünnep
lésünk nem lehet akkor teljes midőn ta
pasztaljuk. hogy a honalapítónak nem 
vagyunk méltó unokái. Önmagunk és a 
halhatatlan emléke előtt pirulunk, midőn 
érezzük, hogy a részünkre megszerzett 

| drága örökséget nem tudtuk aként meg
becsülni, amiként megérdemelte volna. 
Nem ilyen unokákra gondoltak honszerző 
eleink, amikor hazánkat megszerezték, 
hanem olyanokra, akik igát viselni nem 

i tanulnak meg soha!
Mi. magyarok, ünnephez készülünk, 

hálás kegyelettel ünnepelni fogunk, de 
! ugyanakkor Zágrábban, Belényesen és má

sutt gúnyt űznek legszentebb érzelmeink
ből. Szomorú, megdöbbentően szomorú 
dolog, hogy a honfoglalás után ezerévvel 
is ilyen szánandó, ilyen szégyenletes vi
szonyok között kell élnünk. Más nemzet, 
ha ünnepel, részt vesz abban az ország
nak minden lakója. Csak nálunk, csak 
vélünk történhet, hogy örömünk felett bán
kódnak, gyászunkon örülnek, akiknek szá
mára is megtartottuk ezen eleink által vér
áldozatokkal megszerzett örökséget.

A lovagias magyar nemzet meg tudott

bocsátani azoknak, akik ellene vétettek. 
Ez a nemzet még annak is kenyeret nyúj
tott, aki követ, fegyvert fogott ellene. Ennyi 
nagylelkűség jutalma, hogy a honszerzés 
örömére szentelendő ünnep sem lehet za
vartalan, mert ott fog ólálkodni a nemze
tiségek fanyar képe, mely Szvatopluk és 
nem Árpád emlékére szeretne ünnepet szen
telni. Ünnepi áhítatunkba, hazaíias kegye
letünkbe zúgja a nemzetiség: ez az ország 
miénk volt, ti csak bitoroljátok azt.

He ne keserítse ünneplésünk felemelő 
érzetét a nemzetiségek okvetetlenkedése. 
Emelkedjünk felül a nyelvöltögetések zene
bonáján. Legyen ez a nap a honszerző 
emlékére aképen szentelve, hogy elleneink 
is kénytelenek legyenek belátni, miszerint 
hálásak vagyunk a dicsők érdemei iránt.

Egyet azonban feledni nem szabad. 
Azt nem szabad felednünk, hogy ünnep
lésünk csak akkor lesz teljes és maradandó 
értékű, ha erkölcsi erőt merítünk abból 
a jövendő számára. Ezt a hazát nekünk 
Árpád megszerezte, őseink számtalan meg
próbáltatások között részünkre megtartot
ták. Ezen mi nem osztozhatunk senkivel, 
annálinkább nem osztozhatunk azokkal, 
akik ellenségeink. Ha igy fogjuk fel ma
gunk iránt való, hazafias kötelességünket, 
akkor nem fogják többé zavarni békénket, 
kegyeletünket.

T Á R C A .

Párisi levél.
Paris, 1907. augusztus hó.

I’t vagyunk hát, a városok városában. 
A kalandok, orgiák eldorádójábán, a bűnös 
szenvedélyek, a platonikus poótaáímok ely- 
siumaban, hol a ragyogás és nyomor szélső- 
vé^eit csak egy közös vonás hozza össze, az 
élveteg, kéjekbe fuló nemtörődömség.

A felkelő nap első sugarai szerteüzik a 
házak  ̂ lelett elterülő, félhomályban úszó 
Líhőfátylakat, dereng a hainal — s Párizs 
eked..

Üt óra van, (alig két órája ült el a 
tivornya) s a szomszéd falvak züldségárusai 
— lt kocsikkal százszámra özönlik el a széles 
oulevardokat, mindenütt csilingelés és zöld- 

segillat . . .  A külvárosok lebujai s az elő
kelő klubok egyaránt öntik a kártya, a zöld- 
"zemü szörnyeteg (absinth) és egyéb szenve
délyek áldozatait, kik ázva-fázva, álmosan 
keresik — a házszámokat. A jókedvű düle- 
dezoket mosolyogva kerülik el a latin ne
gyedből a városba siető virág- és divatárus 
leányok.

Lassaakint nyílnak az ablakok is, amott 
egy bájos parisienne nyújtózik az ablaknál s 
észrevéve minket, összerezzen s dolga után 
néz. Ugyan mi dolga lehet a párisi nőnek 
ilyen korán reggel ? Könnyű kitalálni — a 
toilette. Csak aztán jön a reggeli, majd a 
séta vagy a kocsipartei, mely a szabónál 
végződik. Délfeló — a dójeuner előtt pedig 
eltűnik valamely templomba — rendez vousra. 
De ne zavarjuk a téteá-tétet, hadd suttogja
nak a legközelebbi találkáról a szerelmes 
párisiak. mi pedig járjuk be ezt az örökké 
mosolygó, mindig rosszban sántikáió várost.

Páris közepén lomhán hömpölyög a 
Szajna. Fürge kis csavargőzüsei fájdalmas 
vágyódással emlékeztetnek a Velence—Lidó 
közt járó vaporettókra. A széles, parkírozott 
boulevardokon, aveunekön és tereken szá- 
guldva űzi egymást a sok magán- és omm- 
husz-automobil, tramway és villanyos, úgy, 
hogy jó ideig várhatunk az alkalomra, mig 
átfuthatunk a kocsiút másik oldalára. A föld 
alatt gyönyörűen kivilágított széles porcellán 
alagutban a metropolitain vasút visz a szél
rózsa minden irányába. . .

Első utunk a Franciaország nagyjainak 
emelt Pantheonba vezetett, melynek kata
kombáiból mélabus érzéssel távoztunk. A 
Sorbonne (egyetem) mellett elhaladva a

Szajna partjára érünk, egy kis szigeten a 
Notre-Dame csonkatornya int felénk, men
jünk arra s mondjunk el egy-kót imát annál 
az oltárnál, hol a francia félistent, a nagy 
Napóleont császárrá koronázták, Majd Európa 
leggazdagabb múzeumához, a Louvrehoz 
érünk, melynek tanulmányozása nyolc dól- 
elöttünket vette igénybe. A Louvre előtt a 
történeti nevezetességű Tuilleriák kertje kí
nál hiis árnyékot, de mi csak tovább me
gyünk a Piacé de la Concordeon keresztül a 
gyönyörű parisiennek kocsikorzójára a 
Champs-Elysóere.

Micsoda , festői“ szép arcok, hajvisele
tek és kalapok ! Mily pompa, fényűzés, mily 
pikánsan kokett enyelgós mindenütt . . .  
mintha minden ajkon, minden szív
ben csak egy szó, egy gondolat, egy érzés 
léteznék — a szerelem, vagyis helyesebben 
— a szeretkezés.

Igen! a párisi nők nem képesek a sze
relemre, az ö szerelmük hideg és szellemes- 
kedő s a pásztorórák intim „édes* perceit 
nem az idealismus, hanem a kalandos hely
zet, az idegek emésztő játéka szüli. A pari
sienne könnyen ad, könnyen vesz csókot, 
hisz mindig találkozik két vágyakozó ajk, 
mely egymásra lel bárhol és bármikor, csak 
aztán nem illik haragudni akkor, ha csók
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Ipariskola.
Napjainkban egy uj, (le még homályos 

fogalom kezd a magyar társadalom előtt 
ösmerttó válni. Ez a felső ipariskola ! Hogyan 
is került ez a napvilágra ? Hát van olyan 
ipariskola, hol nemcsak tanoncokat tanítanak 
az irás, számolás, rajzolás alkalmaztatására, 
hanem valami olyan címzetes mérnököket is 
gyártanak ? Hát bizony léteznek oly maga- ! 
sabb képzettségi! műszaki egyének, mérnö- ; 
kök is, kiknek kalapács is volt a kezökbe s i 
néha-néha nem vetették meg a fehér gallért . 
munkás zubbonnyal felcserélni. Ezek pedig j 
az ösmoretlenség homályába burkolt felső j 
ipariskolát végzett egyének.

Hogy' hogyan kerül is ezen évtizede
dében keresztül sikeresen működő s virágzó 
intézet a nyilvánosság elé, annak a magya
rázata megtalálható az alakítandó , Mérnöki 
kamara" céljaiba. Hogy reá vezethessem a 
még mindig elfogult véleménnyel Ítélő kö
zönséget ezen egyesület kitűzött céljaira, í 
annak káros voltára, mely újra évtizedekre j 
megsemmisítené a már-már fellendülő hazai
ipart; azért láttam szükségesnek a felső ipar- ! 
iskolákkal foglalkozni. i

Sajnos körülmény ez, hogy' ilyen inté- ! 
zetekről a XX. századba kell bővebb íelvi- ■ 
lágositással szolgálni. De ez onnan van, hogy 
a címbe benfoglaltatik ez a szó, hogy': 
,,Ipar‘- Hazánkban két ilyen intézet van, 
Budapesten s Kassán, melyben négy' közép
iskola elvégzése s kellő mühelygy'akorlat 
elsajátítása után találhatnak ifjaink felvételt. 
Hogy ezek növendékei képesek okleveles 
mérnökeinkkel a versenyt fölvenni, sót igen 
gyakran ezek fölé emelkedni, arra nézve 
egyik legnagyobb bizonyíték, hogy iparvál
lalatainknál az igazán szakképzettséget 
igény'ló legmagasabb állásokat is nagyobb 
megelégedéssel s megbízhatósággal töltik be, 
mint kir. József műegyetemet végzett mérnö- ; 
keink egyrésze. Ennek magyarázata kevés > 
higgadt s elfogulatlan gondolkodással igen ; 
könnyen megtalálható.

Ugyanis azon négy esztendőt, mellyet j 
mérnökeink a legtöbb esetben kényszerűség- ; 
bői szenteltek a feleslegesnek tartott gya- ; 
korlati 'tanulásnak, rosszul használták ki, 
addig a felső ipariskolát végző ifjak majd- j 
nem kizárólag a műszaki tudományok elsajá
títására ambícióval szentelték idejöhet. Azon 
négy esztendőt pedig, melyet a növendékek 
a műegyetemen töltenek; a felső ipariskolát 
végzett egyének tannlmányaik ideje alatt 
szerzett tapasztalataikkal a gyakorlatban mű- 
küdnek, tudásukat akaratban fejlesztik és 
mint minden téren, a kellő alap tudása mel
lett a gyakorlat a főtónyezö, a haladásnál
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úgy a műszaki téren és szintén nemcsak, 
hogy fontos, hanem az érvényesülésre s a 
tudás által való haladásra ez a nélkülözhe
tetlen kellék.

Ezek az okai annak, hogy'’ a felső ipar
iskolát végző növendékeink, négy-öt eszten
dei s megfelelő téren való müködésök által 
fölemelkednek azon polcra, hol igazán az 
elösmerés, s a kiérdemelt tudás nyeri el, 
nem a papiroson, de a megelégedésben rejlő 
mérnöki diplomát.

Ilyen egyének megsemmisítését tűzte 
ki együk fő céljául a megalakítandó „Mérnöki 
kamara." Ezen merényletüket, mellyel nem 
a protekció, sógorság, komaság utján való 
haladást, hanem az igazi tudás által való 
érvényesülést akarják vógkóp megsemmisí
teni; azzal okolják, hogy a nem József kir. 
müegy'etemet végzett egyének elveszik ke
nyerüket a tulajdoniképeni mérnököknek. 
Nem Urak! Önök nem őzért harcolnak! 
Önöknek csak cim kell, nem kenyér! Ezzel 
csak a magyarból soha ki nem vesző átkos 
ellenséget, a „nagy'zási mániájukat* takar
gatják! Nem akarnak az élet küzdelmeibe 
olyan egyénekkel egy'sorba harcolni, kiknek 
a kezök talán kérgesebb, de eszük, tudásuk 
aunái simább.

Nem áll az, hogy' mérnökeink elöl el
veszik a nem arra hivatott egyének állásukat 
s keresetüket, mert azok a mérnökök, kik 
tényleg azért lettek mérnökökké, hogy tu
dásuk és szorgalmuk áltat emelkedjenek ; 
ezek elis érik céljaikat, de akik a protek
cióba vetik bizalmokaf, azok nagy része a 
műszaki téren elbukik.

Azt hiszem eléggé világos a laikus kö
zönség előtt is, hogy milyen produktív té
nyezőtől akarják lábadozó magyar iparunkat 
megfosztani.

Megakarják akadályozni: hogy felső 
ipariskolát végzett egyének, önálló szerkesz
tést tervezést, műszaki tanácsadást, melyeket 
hosszú éveken szerzett tapasztalataik által a 
leghasznosabban folytatnak ; ne űzhessenek. 
Ez pedig épen olyan veszedelmet s kárt 
rejt magába, mint akármelyik politikai vagy 
gazdasági kérdés, mely ellen ép úgy' fel 
kell emelnie a hazafias magyar társadalom
nak tiltakozó szavát, mint a katonai vívmány 
vagy önnálló vámterület érdekében.

Vajha belátná a vagyonos magyar tár
sadalom, hogy no csak diplomás embereket, 
de az ipar terére is szakképzett, müveit if
jakat neveljen, kiknek tapasztalataik meg
szerzéséhez igy több alkalmuk és módjuk 
lenne, akkor ébredhetnének arra a tudatra, 
hogy' nem a cim, de a gyakorlat teszi a 
mester* i

■•vezet azért is veszedelmet rejt

magába, mert a munkások és a legfelsőbb 
intézők között összekötő kapcsot képező s 
felsőfokú ipariskolát végzett növendékek 
inkább külföldre mennek, mint lealázó fog
lalkozást űzzenek.

Manó.

Széninség és bányajog.
(Figyelem m el a szabolcsmegyei állapotokra.)

Irta: Dr. Mandel Pál.

Szén})iacunk v iszonya i.
Igaz ugyan, hogy 1906. év ősszén fordult 

a kocka. A bányavállalatok az államvasuti 
szerződésekkel, az öt évre kötött árak mellett 
pórul jártak A szén ára felment és megtör
tént, hogy a bányavállalatok a szerződéseket 
felmondták; az igazgatóság pedig a felmon
dást elfogadta, mert a bányavállalatok kombi
nált egyértelmű fellépésével szemben, éppen 
az addig eifolytott versenyre nem számítha
tott Mint hatalmas vevő uralni lenni hivatott 
a szénpiacot és szénrendelési politikájával a 
vállalatok hatalma alá került.

Első sorban tehát önmagukat károsítot
ták az áilamvasu ak azzal, hogy egyes bánya
vállalatoknak kedveztek, mert ezek hatalmá
nak növelése mellett meghiúsították más ver
senyző vállalatok keletkezését, de nagy mérv
ben megkárosították az országos közérdeket is.

2. Mint nevezetes ok szerepelt a munkás- 
hiány.

Azonos viszonyok, azonos következmé
nyekkel járnak. A munkáshiány egyaránt je
lentkezik a mezőgazdaságnál és az iparnál, 
nevezetesen a kőszénbányaiparnál.

A mezőgazdaságnál azt látjuk, hogy ott 
vannak a nagy földterületek a földbirtokosok 
kezén. Körülötte mindenütt munkabíró nép és 
mégis a földbirtokos a földje megmunkálására 
nem kap munkást.

A kőszénbányák egyes nagy vállalat 'k 
kezére jutottak. Az ország hegyvidékein túl
népesedés mutatkozott és a bányavállalatok 
mar nem kapnak munkást.

Sem az egyik, sem a másik tünetet nem 
lehet a munkásosztály munkakedve révén meg
fejteni. A munkakedv mindkét osztályú mun
kásnál megvan.

A gazda sem tehet egymaga arról, hogy 
munkásait ki nem elégítheti.

Az okokat a viszonyokban kell keresni 
és sem a munkást, sem a munkaadót nem 
okozva, a viszonyokon kell változtatni.

A mezőgazdaságnál a birtokviszonyok 
aránytalanok. A nagy földterületek egy részét 
mezei munkások között kellő ellenérték mel
lett fel kell osztani és ezeknek igy állandó

közben a .szerelmes* nö szemei már uj ka
landokat keresnek.

Ilyenkor jusson eszünkbe a „Fólszüzek* 
szerzője: Prévost, a szerelmes Bandelaire 
vagy az édes szavú Bourget, de jól ismer
ték is ők a párisi nőket . . .

A Piacé d’ Étoileon keresztül a boulog- 
nei erdőbe hajtottunk, épp nagy tömeg vo
nult fel a lougehampsi versenyre, mi tehát 
visszafordultunk a Marsmezö feló s megnéz
tük az Eiffel tornyot, honnan gyönyörű kilá
tás nyílt Párisra és környékére. Tovább 
menve az Invalidusok templomához értünk, 
melyben a francia bálvány, Napóleon nyug
szik gyönyörű síremléke alatt, mely 4 és fél 
millóba került a franciáknak,

Ez hát a tombeau de 1’ Empreur, (a 
császár sirja) hova oly zajongással zarándo
kol minden francia és Napoleonimádó idegen.

Innen Chopin Musset és Heine sírjához 
mentünk, (ezekről külön irok, ha szerkesztő 
ur megengedi!) egyelőre csak annyit, hogy 
mind a három sírról hoztam virágot . . .

De im, leszáll az este, jó lesz bel
jebb húzódni a gigolettek és apacheok (zseb

tolvajok os gyilkosok) tanyájától — a mont- 
martre negyedből. Az utcán hemzseg a nép 
s mire feljő az első csillag, a paloták, tor
nyok sólhouette-je belevesz az egyre sűrűbb 
esti ködbe. Majd kigyulnak Páris lámpái, a 
Rue de la Paix ékszeres boltjainak, a Louvre 
és Printemps áruházaknak kirakatjai is, me
lyek előtt élénken sürög-forog a kiváncsi 
nép. Csak a 6—7. emeleti mausardenk (pad
lásszobák) ablakai maradnak sötétben, ez a 
bohémek tanyája, hová gyéren szűrődik fel 
a világosság. A diákoknak, művészeknek, 
grisetteknek nem telik csak gyertyára s ők 
avval vigasztalják magukat, hogy a 6—7-dik 
emeleten tisztább a levegő, szebb a kilátás 
és hűbb a szerető, tehát nem cserélnek sen
kivel e világon.

Este a Nagy-Operában voltunk, előadás 
után megvacsoráztunk, majd elvegyültünk az 
utca zsibongó sokaságába.

Hová menjünk ? A Pokolkávéházba, hol 
csontvázak koponyákban hoznak italt az ér
kező hulláknak (ez a vendég neve), már vol
tunk, a Bullier kankánjai sem érdekelnek 
többé, sem a Maxim-mulató léha programja,

| menjünk hát egy kávóházha, ismerkedjünk 
meg a párisi lumpokkal. Érdekes, teljegy- 

; zésre méltó megfigyeléseket tettünk. A szom
széd asztalnál egy kopottas külsejii 95—40. 
éves férfi az asztalt firkálta tele e szóval: 
„Cócile“, miközben könnyezett s fogyott az 
absinth. Az ablakmólyedésben egy közóp- 

: korú nü és férfi itta le magát a zöld folya- 
! gókkal. A pincér megsúgta a mulatozás 

okát: a féltékeny férj nyolcadszor bókült ki 
szökevény feleségével, míg rájött, hogy az 
absinth legbiztosabb szer a feleség hűségé
nek ápolására, nőm törődvén azzal, hogy ez 
a legközvetlenebb ut a tébolydába.

De el a sötét gondolatokkal, hisz amott 
egy bájos arcú parisienne mosolyog felénk. 
Egy ostoba fickó megelőz bennünket — 
fizetünk, megyünk utánnok — a Tuilleriák 
kertjéig s amint balra fordulva lassankint 

j elvesztjük őket szemünk elöl, arcunkat friss 
; hideg szellő — a hajnal előhírnöke — csapja 
| meg. Ideje már, hogy aludni térjünk.

Sereghy Elemér.

ĉUJotv 2*. A  le g ú ja b b  c s i k ó s  b lo u s e  s e ly m e k ,
továbbá divatos ruhadiszek óriási választékban megérkeztek.

az idény előrehaladottságánál fogva mélyen leszállított áron kaphatók:
női-, férfidivat és rövidáru üzletében N Y ÍR E G Y H Á Z Á N .
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otthont kell szerezni, ahonnan, saját földjük 
megnövelése mellett, rendelkezésükre lesznek 
munkaerejükkel a nagybirtoknak is, mindkét 
résznek megfelelő munkabérért.

A banyáknál is változtatni kell a nagy 
bányavállalatok elhatalmasodásán és alkalmat 
kell adni minden vidéken, ahol kőszén mutat
kozik, uj vállalatok keletkezésére, hogy saját 
otthonában legyen elfoglalva az azon videk- 
beli munkásosztály.

A földbirtok kellő felosztásával és a bá
nyáknak az egyes kőszénvidékeken való cél
szerű üzembevételével felszabadul majd úgy 
a mezei munkás, mint a bányamunkás a nagy 
löldbirtokos és a nagy vállalkozó kapzsisága 
alól és nem lesz kénytelen kivándorolni.

Csodálatos dolog, hogy a mi hazánkban, 
a kanaáni földek hazájában, a mezei munkás 
megélhetésében hiány van; ásványokban, ne
vezetesen szénben gazdag hazánkban pedig 
szénmség van.

Csodálatos az is, hogy mig azelőt a né
met, tót és más munkások hozzánk vándoroltak 
munkát és otthont keresni, most a mi munká
saink vándorolnak ki.

Tálán régi időben a vagyonos emberek 
nem voltak oly kapzsik, mint most.!

Semmi kétség, hogy a bányavállalatok a 
kényszerhelyzetnek engedve, a munkabéreket 
már eddig is tetemesen felemelték és kétségtelen 
az is, hogy a szénárakat aránylag fel
emelni lévén kénytelenek, már is harcba ele
gyedtek a gyárosokkal és másnemű fogyasztó- 
közönséggel. Azonban vállalataik jövedelmező
sége és részvényeik tőzsdei magas árfolyama, 
tiszta jövedelmeik rovására tett valami látható 
engedményről vagy éppen áldozatról tanúságot 
nem tesznek.

3. Hangoztatva volt a panasz a magyar 
államvasutak ellen kocsihiany miatt is.

Azonban a hazai bányaipainál a kocsi
hiány egymaga valami komoly bajt nem okoz
hatott, mert egyidejűleg azt a panaszt hallot
tuk a bányatulajdonosokról, hogy a bányákból 
elmentek a munkások. Kimentek Németor
szágba és Amerikába. Ha pedig nem voltak 
munkások, nem volt a hazai bányákból mit 
szállítani és igy a kocsihiány a kazai kőszén
bán vaknál valami nagy fennakadást nem okoz
hatott, de okozott fennakadást a külföldi szén
behozatalnál, amely körülmény aztán nagy 
kihatással volt a belföldi szénpiacára is.

{Folytatása következik.)

Pénteki levél.
Amerikaiak.

A sok ember által igen nagyon, én ál
talam azonban egyáltalán nem imádott paraszt- 
költészet bájosan gazdag naivságának vagy 
akár bájosan naiv gazdagságának tudtam be 
azt a nótatöredéket, amelyik azt mondja, hogy 
hát: — Kék selyemből van a fehér vászon 
gatyája . . .

Mert hát már az csakugyan a cigány- 
ddorádó zsirivásához való úri mód, hogy vala
kinek kék selyemből legyék a fehér vászon 
holmija, még ha mindjárt álmában is

Aztán hát a múlt héten boldog anyai 
büszkeséggel áradozik előttem egy tirpák 
napszámosasszony, hogy itthol a fia Ameriká
ból. De ha én azt látnám, hogy milyen ! Sárga 
cipője van, úri ruhája, lila nyakkendője, aztán 
az inge meg a gatyája nyiszogós selyemből.

Ne neked parasztköltészet. Naiv álmok, 
képtelen képzelődések. Kimegyen Amerikába 
egy taligáskölyök és hazajön sárga cipőben 
meg selyemgatyában. Aztán tovább mesél az 
asszony. Hogyhát a fia csak azért jött haza, 
meglátogatni az anyját, és megyen vissza, 
mert hát vőlegény ott. Magyarországból ki
származott német lánynyal, akinek odaát túl 
a nagy vizen (ami majdnem közelebb van ide 
a rozsróti szőlőknél) ötemeletes palotája van.

A kutyafáját! Fele se bolondság. Öt
emeletes palotát magam is elvennék feleségül, 
inkább el is engedném a ráadást. Márhogy a 
hozományok ráadását.

Es bosszantott az ügy, szörnyen. Mégis 
csak nem illés, hogyhát idehaza tanul az a 
sok szegény úri fiú lelkeszakadtáig, tizenkót- 
tizenüt-husz esztendőt is némolyrósze, aztán 
az eredmény: egy nagyon sok ember aláírta 
papiros, vagy jobb esetben kutyabór, ami 
mindakettő: útlevél a kilincselósek országi
ján, aminek a végén talán megtalálja a leg
alsó fokát annak a végtelen szamárlópcsőnek, 
ami, legfelső fokra érve, talán-talán hoz vala
melyiknek aszthmás, reumás, hetvenesztendős 
korára annyi módot, hogy sikkasztás gyanúja 
nélkül mehet Osztendóbo.

A paraszt bezzeg nem tanult. Kijár négy 
elemit, az ismétlő elől kikuncsorogja vagy 
eltagadja magát, megyen hetesnek, taligás- 
nak, napszámosnak, gyűjt egy hajójegyre va
lót és kilép Amerikába.

Es ott él olyan úri módban, amirói az 
ittvaló szegény jogászlegóny legfölebb álmo
dik. Amit megkeres, az övé. Adót nem fizet. 
Hogy dolgozik ? Persze, hogy dolgozik. Minden 
ember dolgozik a maga módja szerint. Nem 
tudom ón, melyik fejszáritóbb dolog, szenet 
talicskázni, vagy egy csapat cigáuynyal „tár
gyalni."

Kiváncsi voltam azonban a katonásko
dásra. Hiszen tudtommal aki elő nem áll ide
jében, szökevénynek tekintetik, és büntetés- 
időt is szolgál. Hát mármostan, hogy megyen 
a legény vissza? Jövőre kerül sor alá, ezt 
már bizonyosau nyilvántartják az útlevelek 
adásánál is, és ki nem eresztik a fiút. El
mondom mindezt az anyjának. Az meg aztán 
végignéz rajtam azzal az elmondhatatlan fö- 
lénynyel, amivel az ilyen dolgukban, az élet 
tulajdonképpeni olőrehaladó utjain igen nagyon 
járatos paraszt szokta lesajnálni az Írott tör
vényekben hivő, s azokon kívül még csak 
gondolkozni sem merő nadrágos embert.

— Kendbe van az mán. Tudom ón azt. 
Tugyunk mink ászt. Hát hiszen nem muszájt 
neki visszagyöni. Ott maragya Amerikába. 
Ott jobb.

Azt hittem, nálam az erő. Hát hencegtem.
— Nem eresztik ki. Nem kap útlevelet.
— Dehoty nem. Mán kapott. Mán van is 

neki másik útlevél. Hát csák tán nem is bo
lond, itt márádni.

Hát ebben tökéletesen igaza van. Már 
mint abban, hogy nem bolond ittmaradni, adót- 
fizetui, katonáskodni, ha egyszer nem muszáj.

Csak azt szeretném tudni, igen nagyon 
szeretném tudni, hogy mire valók a törvények, 
rendeletek a katonáskodásról, meg a kiván
dorlásmegakadályozásáról, meg a szökevény- 
katonák biintetósszolgálatáról, mikor hiszen 
ilyen szépen kieresztik őket katonáskodás | 
előtt? Vagy csak mumus az a büntetósszol- 
gálat, nehogy valamelyik katonaköteles se- | 
lyemgatyás legény haza próbáljon jönni | 
Amerikából ?

Közönség köréből*)
Felvilágosító szavak dr. Szabó László úrhoz.

A Tulipán 2-ik számában dr. Szabó 
László úrtól egy nyilttór jelent meg, mely
ben többek között ezeket írja;

Úgy hisszük, hogy épen nem tesz jó 
szolgálatot a mi nemes ügyünknek, aki a 
fentiekhez hasonló téves közleménnyel egye
sületünk pénzkezelését — habár talán nem 
is szándékosan — ferde világításba helyezi.

Minthogy a „talán" szó bizonytalansá
got fejez ki és rólam feltételezi még a szán
dékos roszakaratot is; kötelességszerüleg

*) E rovat a la tt felszólamlásokat díjtalanul köz
lü n k , de a  fe le lősiig  a beküldőt terheli._________ ________

válaszolok a következőkben az igen tisztelt 
ügyvezető ur közleményére.

Cikkembe nem sajtóhibából került a 
900 korona, hanem annak eredete visszanyu- 
lik körülbelül május hónapra, amikor Vajda 
ur többek előtt úgy nyilatkozott, hogy 900 
vagy 1000 koronát kap az egyesülettől. A 
tanuk neve a Szabolcs szerkesztősége előtt 
is ismeretes ós ott az ügyvezető ur megtud
hatja. A mostani 90 koronáról eddig nem 
tudtam semmit ós igy csak most szólhatok 
hozzá.

Nem kutatom, hogy 500 vagy 1500 
példányban jelenik-e meg a kérdéses lap, 
úgyszintén azt sem, hogy hány mellékletet 
lehet ahoz csatolni, mivel a számításaim 
anélkül is megállanak. A lap szerkesztője 
többek előtt beszélte, hogy naponta a nyom
dásznak 4 oldalas lapért 27 koronát fizet, 
vagyis oldalanként 6 7* koronát. A két ol
dalas 1 ulipán cimü melléklet készítéséért 
tehát 13 kor. 50 fillért adott ki. A nyilatko
zat szerint ezért a munkájáért 90 koronát 
vett fel, vagyis a szívességét 76 kor. 50 fil
lérrel jutalmazták. De vonjunk le ebből bélyeg 
ós kezelésért 15 koronát, fedezetlenül marad 
körülbelül 00 korona.

Ezek előre bocsátása után szives enge- 
delmóvel egy pár rövid kérdést intézek az 
ügyvezető úrhoz.

1. Saját meggyőződése szerint nem sok 
e 13 7* kor. befektetésen pár nap alatt 76 
7a koronát nyerni? (A nyílttérijén hangoz
tatott bólyegköltségeket nem számítom, mert 
a mellóklap után külön bélyeget nem ra
gasztottak fel.)

2. Azok a tagok, akik a főlapnak nem 
előfizetői, miért nem kapják meg kivétel nél
kül a hivatalos lapot?

3. Ha már minden áron lapot akarnak 
fenntartani, nem volna-e előnyösebb azt sa
ját kezelésükbe vennék, amikor a számonkinti 
13 7* korona költség csak 10 kor. bólyeg- 
különbözettel emelkedne ?

4. Miért köti az egyesület magát egy 
privát vállalathoz, mi alapon tart vele érdek- 
közösséget és a többi lap hátrányára mi cí
men reklamiroz annak ?

5. Nem gondolja, hogy a lapnak önál
lóan való megjelentetése a szerény tökével 
rendelkező egyesület részére számonkint 
nemcsak 66 kor. anyagi haszonnal járna, 
hanem annak erkölcsi súlyát is emelné.

6. Miért nem hívták lel árajánlatra a 
többi újságot, amikor a Tulipán cimü mellék
lap kiadatását elhatározták ? Miért adtak 
előnyt annak a bizonyos lapnak, amikor a 
többi hírlapnál több példányban 'nem jelenik 
meg, sem pedig valami más előnyt nyújtani 
nem tud ?

7. Azt is kérdem, hogyan vállalt Vajda 
ur lapkószitési, tehát nyomdai munkát, amikor 
ö nem iparos ós adótutánna nem fizet. Utánna 
jártunk nyomdászoknál, akik számonkint 40 
koronán aluli összegért hajlandók, tisztességes 
polgári haszon mellett, a lapot előállítani, tel
jes expedícióval ellátni. Ezt az összeget ós 
évente 26 számot véve, a számszerű meg
takarítás legalább 1300 koronát tesz ki.

8. Végül felvetem azt a kérdést, hogy 
szükség van-e Nyíregyházán egyesületi lapra, 
amikor a budapesti központ a tagoknak 
küldi a folyóiratát s ezen kívül az összes 
helyi újságok szívesen és díjmentesen készek 
értesítéseiket elhelyezni, ha az intézők nem 
mellőzik igénybevételüket

Mindezeket — ismételten hangoztatom 
— a legnagyobb tisztelet haegján kérdem ós 
arra kérem a vezetőket, tárgyalják őszinte 
szavaimat olyan elfogulatlanul, mint aminö
vel ón azokat felteszem. Mindnyájuknak be
cses a Tulipán-egyesület létezése. Köteles
ségünknek is ismerjük annak a javát tőlünk 
telhetóleg munkálni. A sikert azonban csak 
is tagok ós a vezetőség közötti összhang, a 
kölcsönös megértés biztosíthatja. Ennek egyik

ífldöhetegségsk, búrotok, szamár*
köhögés, skrofulozis. Influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Urríhogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kénen mwtíeoiWf 
ortMtoM dktm aqoláat.
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főkellóke azonban, hogy a vezetőség magas 
politikája, lelkesítő tevékenysége, a tagok 
kereskedelmi szellemével, gyakorlati tapasz
talataival párosulják.

Ennyit az igazság érdekében.
Merkúr,

a M. V. E. tagja.

Ima.
A nyíregyházi ev. főgimnázium felavató ünnepélyén 1907. 

szept. 7-én elm ondotta Paulik  János ev. lelkész.

Az első szó, mely e felékesitett csarno
kokban ajkainkon megcsendül, a Te szent 
neved, nagy és örök Isten, mennyei Atyánk ! 
Ó mert érezzük, hogy a Te kegyelmed volt 
az, a mely minket idáig megsegített s egye
dül a Te kegyelmed adhat a szép kezdetnek 
szép folytatást.

Megilletődve s örömtől repeső szívvel 
nézünk körül e szent hajlékon, mely ime 
megnagyobbodva s új, ékes öltözékben áll 
előttünk, és lelkünk önkénytelenül a múltba 
száll vissza, ezen intézetnek igénytelen ősé
hez : az első latin iskolához, mely legelsőnek 
szolgálta e városban a magasabb tudományt. 
Úh és meghatottságunk még nagyobb, örö
münk még kitöröbb, látván azt, hogy mivé 
lett az elhintett mustármag az idők folyamán, 
hogy imó milyen terebélyes fává növekedett 
az a melynek ágairól ma több százakra menő 
ifjú szed óvenkint gyümölcsöt tudo
mányszomjas lelke táplálására. Óh nagy a 
te hatalmad, örökkévaló Isten, nagy a te ke
gyelmed, melylyel az emberekhez lehajolsz 
s a nemes törekvést támogatod !

Miként hajdan az ótestamentomi próféta 
czóljához érve emlékkövet állított fel segítő 
kegyelmed emlékjele gyanánt: mi is emlék
követ állítunk fel a mai szent napon s öröm- 
ittasan Írjuk rá a hálás elismerésnek boldo
gító szavát: „Ében—Haézer, mindeddig segít
ségül volt nekünk az Úr! És hálával magasz
taljuk jóságodat, hogy a mit az ősök buzgalma 
megvetett, Te azt nem hagytad elveszni ; a 
mit az ö serény kezük felépített, nem en
gedted rombadőlni; de sőt körülvetted oltal
mazó kegyelmeddel s tovább szítottad azt a 
tüzet, melyről ez intézet az élettüzét vette s oda 
fejlesztetted, hogy az a pünkösdi szent tűz erejé
vel hasson s új világot teremtsen a réginek he
lyén. Ez az uj világ: a réginek helyén emelkedő 
ezen uj hajlék, kívül és belül oly fényes, gondo
zóiban és gondozottjaiban, eszközeiben és 
ható erejében oly igen meggyarapodott gim
náziumunk, a mely széleskörre árasztja ál
dott fényét s a magyar nemzeti közművelő
désnek hü munkása volt mindenha.

Óh, Uram, érezzük, hogy a mi szavunk 
elégtelen elsorolni és meghálálni számtalan 
jótéteményeidet, melyeket velünk ez intézet 
körül éreztettél, ezért porba pmolva, reszkető 
ajakkal csak azt rebegjük: Áldott legyen az 
Ur, mert végtelen az ö irgalmassaga; dicsé
ret és dicsőség az ő szent nevének!

Nagy Isten ! Óh ölelj át minket továbbra 
is atyai karoddal! S a mint eddig vezetted, 
a mint eddig segítetted, amint eddig áldottad 
ezt az intézetet: vezesd, segítsd és áldjad 
ezután is ! A te akaratodra nyitja ki kelyhét 
a kis világ, a te akaratodra hoz és érlel 
gyümölcsöt; emberi törekvésnek is sikert 
csak a Te áldásod adhat. S lehet-e áldás a 
munkán, mely nem a te nevedben s nem a 
te nevedért folyik ? !

Mert tudjuk, hogy nem lehet, azért azon 
hő fohászszal fordulunk Hozzád, hogy küld 
el Szentlelkedet s töltsd ki azt bőséges mér
tékben ezen intézet tanáraira és tanítóira, 
hogy itt minden szó és minden törekvés a 
te országodat építse s annak igazságát ke
resse. Az emberi kéz által fényessé tett ezen 
csarnokokat tegye még fényesebbé az isten
félelem, minden bölcseségnek eme forrása 
és kiinduló pontja, s ennek égi fénye mellett 
ápolgassák itten a földi tudományt, ezen be

cses eszközét, útmutatóját és ékességet az 
emberi életnek. S az ifjú sziveket, a melyek 
itt okulást fognak keresni majd,  ̂ tedd fogé- 
konynyá majd annak befogadására, s áldd 
meg egytől-egyig komoly törekvéssel, ma
gasára vívó szenvedelemmel. Száz meg száz 
szülői kéz kulcsolódik össze imára, száz meg 
száz szülői kebel dobban meg az édes re
ménytől, mikor fiaik ez intézet küszöbét 
átlépik, óh ne engedd megszégyenülni e bol
dogító reményt, kegyelem Istene, — hanem 
harmatoztasd áldásodat az ifjú csemetékre, 
hogy azok gazdag gyümölcsöt termő fává 
növekedjenek szüleik és tanáraik örömére, 
ezen intézet díszére és hazánk javára!

És akik ez iskola bölcsőjét ringatták s 
szeretetteljes gonddal kísérték annak minden 
lépését: a nyíregyházi evang. egyházat s 
nemes városunkat is áraszd el áldásaiddal, 
hogy állandó jólétben örvendhessenek időt
len időkig ezen szépen felnövekedett gyer
meküknek, moly a műveltség terjesztésével 
igyekezett s fog igyekezni meghálálni a 
reája fordított gondot s áldozatkész támoga
tásukat. S fordítsd kegyes arcodat a magyar 
kormánynak azon tagjai felé is, kik felis
merve iskolánk nagy hivatását e vidéken 
anyagi és erkölcsi támogatásukkal siettek 
segítségére, hogy hovatovább mindinkább 
izmosodva, teljes erővel áraszthassa váro
sunkra és megyénkre a művelődés fényét, a 
magyar haza szeretetót s a magasabb esz
mények iránt való lelkesedést. S érezze meg 
atyai áldásod boldogító malasztját ezen is
kola pártfogósága, kormányzótanácsa, tanári 
kara s minden igaz barátja is, akik tudást 
és fáradságot, lelkesedést és áldozatkészsé
get hordtak ide oltárára, hogy elös Misék 
virulását.

Óh Isten! Itt állunk nemcsak egy isko
lai évnek, hanem egy uj korszaknak is kü
szöbén. mely ködbe borulva áll ele ik, S 
miként a százados múltnak küzdelmeiben a 
Te nagy neved t látjuk ott ragyogni tiizosz- 
lopként, úgy a jövendő titkos homályából is 
ez integet felénk biztatólag, minélfogva a 
jövőben is rád támaszkodunk és zsámolyod
hoz borulva kiáltunk: Uram, maradj velünk ! 
Áldd meg bejövetelünket, áldd meg kimene
telünket ; áldd meg kezdetét s áldd meg 
folytatását munkánknak! Oltalmazd iskolán
kat minden jöhető veszedelemtől; támogasd 
a jövőben is törekvéseit, hogy az hovatovább 
mindinkább fokozódó erővel terjeszthesse az 
igazságot a népek felszabadítására s a Te 
szent nevednek dicsőségére! Ámen,

És immár megáldalak én is, te nemes 
Intézet, uj korszakod küszöbén : Az Ur áldjon 
meg és őrizzen meg tégedet! Az Ur fordítsa 
reád az ő szent orcáját s legyen hozzád 
kegyelmes.

Az Ur óvja meg s virágoztassa falaid 
között a békesség, a szeretet szellemét és az 
igazság iránt való szent lelkesedést — örök- 
kön-örökkó! Ámen.

H ÍR E K .
Kinevezés. Máté András oki. tanítót a 

vallás és közoktatásügyi minister Tiszalökre 
állami, elemi iskolai tanítóvá kinevezte.

Kisvasúti gyűlés. Folyó hó 11-én a vá
lasztmány, 12-én pedig az igazgatóság fog a 
Buj-balsai vonal engedélyezésével és a téli 
menetrend megállapításával foglalkozni.

Eljegyzés. Mezőcsáthy és vasadi Kriston 
Miklós és neje Mikecz Borbála örömmel tu
datják Ferenc fióknak kopcsányi Illatky- 
Schlichter Gyula és neje szül. Csengery Ju
liánná, Mariska leányával megtartott el
jegyzését.

Áthelyezés. A vallás és közoktatásügyi 
minister Borzsák Jenő tiszalöki állami ellemi 
iskolai tanítót Monorra helyezte át.

• Fényes esküvő Folyó hó 3-án tartotta 
Kosenthal Gyula nagykereskedő esküvőjét 
Lichtman Erzsikével, Lichtman Dezső föld- 
birtokos leányával. Az izraelita templomot 
ez alkalommal díszes közönség töltötte me» 
zsulTolásig. Silberfeld Jakab remek beszédet 
intézett az uj párhoz. Az esküvő után a 
Koronában estebód volt, amelyen igen sokan 
vettek részt.

Névmagyarosítás. Csizmár Mária kisvár- 
dai illetőségű nyirmedgyesi lakos vezeték 
nevét Czine-re magyarosította.

Közgyűlés. A Tulipán Szövetség Magyar 
vódő-egvesület f. hó 8-án a megyeháza dísz
termében tartja meg évi rendes közgyűlését. 
A főtárgyat a számadások összeállítása és a 
költségvetés bemutatása képezi. Az egyesü
let hivatásáról Andrássy Kálmán tart fel
olvasást.

A Nyíregyházai Torna- és Vivő Egyesület
e hó 1-én Szegeden megtartott országos 
nemzetközi athletikai viadalra Matulka Ödön 
tagot küldte el, aki a gerelyvetósben 34-30 
méteres dobásával a Ilí-ik dijat nyerte el. 
F. hó 8-án Aradon rendezendő 30 kilométe
res bajnoki gyakorló versenyre szintén küld 
az egyesület versenyzőt s hisszük, hogy 
újabb dicsőség éri az egyesületet.

Házasság. Dr. Goldmann József nyíregy
házi ügyvéd eljegyezte Ehrenreich Lajos 
dombrádi földbirtokos leányát, írónkét.

Uj részvénytársaság. Városunkban 1000U0 
kor. alaptőkével egy részvénytársaság ala
kult meg, amely épületasztalosságot és butor- 
kószitóst folytat. Nagy szabásúnak Ígérkezik 
a vállalat, amennyiben a legmodernebb gé
pekkel rendezkedik be.

Felavató ünnegély. Az immár teljesen
kész és rendeltetésének átadott mommentá- 
lis újonnan épült gimnáziumot ma délelőtt az 
egyházi és világi meghívott hatóságok jelen
létében hivatalosan is felavatták. Az ünnep 
egy alkalmi ének elzengósóvel kezdődött. Ez 
után Paulik János az ókesszavu lelkész mondott 
egy mélységes érzéstől áthatott könyörgést. 
Az egyházi felügyelő megnyitó beszédje 
után Leffler Sámuel az intézet tudós igazga- 
tój olvasta fel adatait az építkezés történe
téhez, amelyekből kitűnik, hogy leginkább 
Meskó Lószló, Martiny József és Leffler 
Sámuel voltak azok, akik időt, fáradtságot, 
áldozatot nem kiméivé kivívták azt, hogy az 
újjáalakításhoz szükséges költségeket telje
sen az állam fedezze. Az ev. egyház csak 
erkölcsileg járult hozzá. Az építés ideje 
alatt a tanulás megszakítás nélkül folyt. A ta
nári kar képességét és áldozatkészségét mutatja 
az, hogy ezen 3 óv alatt is mind a tudo
mányokban való előmenetel, mind a fe
gyelmi állapot kielégítő volt.

Végül kéri tanártársait, hogy az uj fa
lak közzé is a régi kipróbált szellemet hoz
zák magukkal. Az ünnepély 5-ik száma al
kalmi költemény volt. Irta és előadta: dr. 
Vietórisz József tanár, az ismert költő. Az 
ihlet teljes és mélységes gondolatokban gaz
dag költemény nagy hatást keltett. Felhang
zott ezután „Érös vár nekünk az Isten* régi 
protestáns dal, melynek végső akkordjai mel
lett oszlott el a díszes közönség.

Ingyenes gyógykezelés megszorítása. Al
ispánunk felhívta a közigazgatási hatóságo
kat, hogy ingyenes gyógyszer nyeréséhez 
szükséges szegénységi bizonyítványokat csak 
a nyilvántartott szegényeknek adjanak ki. A 
kimutatások másolatát negyedévenként a 
vármegyei főorvosnak be kell mutatni.

Késelés. Pataki András 13 éves suhancz 
tegnap szóváltásból kifolyólag Kulcsár Ferenc 
nevű társát leszúrta, akinek az állapota súlyos.

összevert ember. Ábri József hugyaji kis
gazdát verekedésből származó súlyos sérülés
sel szállították be a helybeli közkórházba. 
A tettesek kinyomozása folyamatba van.

Pontos 
kiszolgálás!

Az i s k o l a i  i d é n y  alkalmából ajánlom a n. é. közönségnek dusraktáramat: 
ú r i ,  n ő i  é s  g y e r m e k  f e h é r n e m ü e k ,  h a r i s n y á k ,  k é z -  
t y ű k ,  z s e b k e n d ő k ,  r u h a d i s z e k  é s  m i n d e n  e  s z a k m á b a

v á g ó  c i k k e k b e n .

S T B R N  S Á N D O R  üfi ŐS
______  N y í r e g y h á z á n ,  P a z o n y i - u t c a  2 .
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Olcsó
szabott árak!
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Estély. A vasutasok országos szövetsé
gének nyíregyházi fiókja f. hó 14-én fényes
nek ígérkező eslélyt rendez a Korona szálló 

szes termeiben. A debreceni vasúti altisz- 
dalos egylete is átrándul e napra. Jegyek
ztálymérnöksógnól és Jakabovits Páni- 

kaphatók.
.Árpád-ünnep. A pusztaszeri Arpád-ün 

jh jire az olőkészitö-bizottság megfeszített 
őrével dolgozik hogy szeptember 15-én mél
tóan fogadhassa a kegyeletes emlékű helyen 
az ország minden részéből odaseroglö közön
séget. Az ünnepség helyén már hetek óta 
dolgoznak az emlékmű roudbehozásán, a mit a 
kormány végeztet. A közönség részére hatal
mas sátrakat vernek, és a díszsátor faalkot
mányát is kiegészítik, A vármegyék és vá
rosok sorra bejelentik képviseletüket s kül- ; 
dik be adományokat az ünnep költségének 
fedezésére. Tetszéssel találkozott, hogy. 
Szabolcs vármegye fölirt a törvényhozáshoz 
és a vármegyéket is megkeresi avógből, j 
hogy Árpád fejedelem halála ezer éves fór- ! 
dulója alkalmából az állam hatalmas Árpád
szobor létesítésével is fejezze ki háláját a 
honszerző iránt. Az ünnepi műsor és a rész- | 
vételre való mindennemű tudni valókat tar
talmazó értesítés szétküldése most folyik.

Kiállítás. A Tulipán-egyesület f. hó 8,
9 és 10-én női kézimunka kiállítást rendez. 
Szükségtelen a szabolcsmegyei nők kézügyes
ségét dicsérni, avagy a kiállításnak messze- 
jövőre való kihatását méltatni, ismeretesek azok 
mindnyájunk előtt. A kiállítás a megyeház 
kistermében lesz és belópő-dij 40 fillérben 
állapíttatott m9g.

A tisztviselők által fűtőanyagok beszer
zésére alakított alkalmi egyesület létesítését 
annyira felkarolták, hogy a vezetőség 120 —
150 vasúti kocsi faszállitására bocsátott ki 
árlejtó.-i hirdetményt. Záros határidőként 
szopt. 24-edikét állapították meg.

Pályázat. Nyíregyházán egy állami anya- 
könyvvozetó-helyettesi állás üresedett meg.
A polgármesterhez intézett pályázati kórvé- j 
nyék szept. 16-ig adhatók be.

Nyilvános telefonállomást kérünk. A héten 
is kaptunk panaszos sorokat, arról, hogy a 
helybeli vasúti állomásnak nincs nyilvános 
telefonja. Ennek pedig nemcsak az átutazók 
érzik hiányát, hanem az állam is érzékenyen 
károsodik miatta.

Uj állás. Kisvárdán egy jegyzői állás 
üresedett neg, melyre vonatkozólag a pá
lyázati kérvényt f. hó 8-ig adandók be. 
Helytelenítjük azonban, hogy a hirdetmény 
csak szept. 5-én jelent meg a hivatalos lapban.

Ingye'’!'* oltóanyag Közöltük már, hogy 
a budapes \ 1 'eur intézet ingyen szétosz
tandó olíóat í bocsátott a miniszter ren
delkezésére. Most az alispán arról értesíti a 
gazdákat, hogy lópfene ellen is osztanak ki 
oltóanyagot, az állat állomány megvédése 
szempontjából. Részletes felvilágosítással a 
községi elöljárók szolgálnak.

A tapasztalat haszna. Kevesen tudják, 
hogy a nyilvános oktatás mennyi előnnyel 
jár. A nagyobb művészek, mind nyilvános 
intézetben nyerték kiképzésüket, ahol a tanít
ványok között nemes verseny fejlődik ki. 
Különösen áll ez a szabály' a zene tanulásá
nál, ahol a finom árnyalatokat csak is igy 
lehet elsajátítani.

Közszemlére valő kitétel. Az összes adó
nemek után számított betegápolási adó kive
tési lajstroma a városi adóhivatalnál köz
szemlére tótett ki.

Értesítés. A nagy' laktanya mellett lévő 
gyakorlótéren f. hó 7-ón és következő na
pokon céllövészetet tartanak. A lakosság 
saját érdekében óvakodjék a közelben való
tartózkodástól.

A fegyveradó kivetése a városi adóhi
vatalnál megtekinthető és ellene e hó 10-éig 
fel lehet szólalni.

Öngyilkossági kísérlet. Üzv. Zajácz Jánosné 
jómódban maradt férje után, de részint a 
vagyonnak a rokonok között való szétosz
tása, részint állatokkal való kereskedés kö
vetkeztében végleg elszegényedett. Hetven 
óv nyomta a vállát, amikor annyira meg
gyengült a látása, hogy a kenyérkeresetét 
képező gyógyfüvek szedését is abba kellett 
hagymi. Ez az utóbbi körülmény annyira el
keserítette, hogy rövid idő alatt 3-adszor 
toküdt a kisvasút elé. Hétfőn egy kanyarba 
olyan hirtelen feküdt alá. hogy a gépet 
megállítani nem lehetett. Az arcán szenvedett 
súlyosabb sérülést.

Hirdetmény. Nyíregyháza város képvi
selőtestületének 284 Kgy\ 15054/907 K. sz. 
határozatával nyert megbízás alapján köz
hírré teszem, hogy az 1908. évben adóala
pon szavazattal biró képviselőtestületi tagok j 
névjegyzékét 1907. évi szeptember hó 9-től 
szeptember 13-ig terjedő 5 napon a városi 
adóügyi tanácsos hivatalos szobájában fogja 
a kiküldött bizottság összeállítani. Nyíregy
háza, 1907. évi szeptember 4-én. Oltványi 
Ödön, v'árosi tanácsos.

Elütött asszony. Tegnap előtt egy isme
retlen kerékpáros Liectblau Dánielnót a ; 
Tokaji-utcán elütötte. Az asszony súlyos sé
rüléssel szállították lakására. A kerékpáros 
pedig egy alkalmas pillanatban tova elkari- 
kázott.

A szülök figyelmébe. Ismételten figyel
mezteti a városi hatóság a szülőket, hogy az 
elemi iskolákban a tanítás f. hó. 5-ón meg
kezdődött. A tanyai iskolákban f. hó 23-án, 
az ipariskolákban 17-én, a kereskedelmiben 
15-ón kezdődik. A gyermekeiket be nem irató 
szülőket szigorúan büntetik.

Nyilvános nyugtázás. Nagys. Mikecz 
Dezső ur a nyíregyházi rendőri önsegélyző j 
egylet pénzalapja javára 20 koronát volt 
szives adományozni. Fogadja ezen nagy
becsű támogatásáért az egylet nevében ezen
nel kifejezett hálás köszönetemet. Nyíregy
háza, 1907. szeptember 5, Kertész Bertalan, 
egyleti igazgató.

Pincér-kongresszus. A kávéházi, vendég
lői és szállodai alkalmazottak okt. 15-ón or
szágos kongresszust tartanak Budapesten. 
Városunkból 4 megbízottat kell az érdekel
teknek felküldeni, akiket azonban még nem 
választottak meg.

Jó tudni. Kereskedőinket közelről ér
dekli Becs városának egy határozata, mely
ben kimondja, hogy: ("„Tekintettel arra a 
körülményre, hogy újabban a magyar ható- | 
ságok még oly helyeken is, amelyeknek 
ősrégi német Pressburg, Oedenburg, Steina- 
manger, Stuhhveiszenburg, Hermanstadt, Kron- 
stadt, Schiiszburg, stbbi nevét újabban Pozsony, 
Sopron, Szombathely, Székesfehérvár, Nagy
szeben, Brassó, Segesvár, stbbi nevekre 
magyarosították, a német helynévvel megje
lölt küldeményeket visszautasítják; felhívja 
a hatóságokat és a közönséget egyaránt, 
hogy küldeményeiken magyar nevet hasz
náljanak, de viszont megköveteljék az 
Ausztriába szóló leveleken az osztrák elne
vezést.* Ez az, amit mi akarunk. Wien helyett 
nem Írunk Bécset, de aztán mi se kapjunk 
Nyíregyház-ra szóló leveleket.

Áfl- ev. vallásuak figyelmébe. A külhatár- ! 
bán lakó adófizetőket ez utón értesíti az egy
ház vezetősége, hogy az egyházi adókat 
ezután a városi adóhivataiba kell fizetni.

A közlekedési utak jókarban tartására 
szigorú rendeletet adott ki alispánunk. A 
mostani esős őszi időszakban sok kívánni 
valót hagynak azok fenn és a községi elöl
járóságokra fel fór egy kis figyelmeztetés.

A rendőrség figyelmezteti a lakosságot, 
hogy jószágaikra a járlatokat előre váltsák 
ki, mert a f. hó 10-ón tartandó vásárra anél
kül be nem bocsáttatnak.

A szénhiány ez évben még nem okozott 
nagyobb károsodást megyénkben, dacára 
annak, hogy alig van ipartelep, amelynek 
2—3 napos üzemzavara ne lett volna. Másutt 
sokkal rosszabb a helyzet. Többek között a 
hormaneci papírgyár, diósgyőri állami vas
gyár és mintegy 209, a kereskedelemügyi 
miniszter által nyilvántartott telep szüntette 
eddig be hosszabb-rövidebb ideig a munkát. 
Nagyon helyesen teszik a magánosok és a 
gyárosok egyaránt, hogy ha a téli szón szál
lítását már most biztosítják a számukra.

Szerencsétlenség. Barna Kázmór komo
rói lakos vasárnap egy forgópisztolyt tisz
togatott, amely aközben elsült és Barnát sú
lyosan megsebesítette.

Az állami tisztviselők országos egyesü
letének igazgatósági-választmánya által a 
szabolcsi kartársakhoz intézett értesítés sze
rint a szegedi országos kongresszus napját 
véglegesen szept. 22-ben állapították meg.

Állattenyésztők figyelmébe. Darányi föld
művelésügyi miniszter felhívta megyénk
ben a gazdasági tudósítókat, hogy fokozottabb 
éberséggel kísérjék figyelemmel, hogy a 
közlegeíök eredeti rendeltetésüknek föntar- 
tasanak. A legsúlyosabb bajok ott mutatkoz
nak, mondja fölhívásában a miniszter, ahol a 
közlegelőket fölosztás és fölbontás teljesen 
elvonták eredeti rendeltetésüktől. A közlege
lők ilyen megszüntetése rövid ideig biztosit 
ugyan némileg fokozott anyagi hasznot de 
rendszerint bekövetkezik a? állattenyésztés 
visszaesése és ezzel karöltve legfőképpen 
a kisgazdák anyagi romlása, inért különösen 
a szegényebb birtokos osztály alig képes 
közlegelő hiányában az állattenyésztés terén 
valamit produkálni. Minthogy a földművelés
ügyi minisztérium minden tudomására jutott 
esetben a szükséghez képest intézkedik a 
legelők vissza állításáról és okszerű keze
léséről, a gazdasági tudósítók sikerrel mun
kálhatnak közre, ha állandó figyelemmel 
kísérik hogy a birtokossági és községi vezető 
elemek helyesen kezelik-e a közlegelőt, nin- 
csennek-e a legelő jövedelmezőségét fenye
gető mulasztások, a közlegelő kellő ápolás
ban rószesül-e, és végül, nincsennek-e egyes 
legelők vagy legelő részek minden engede- 
lem nélkül történt fölosztás által idegen 
célokra használva.

Lohr Mária ezelőtt Krónfusz csipke-ve
gyészeti tisztitó- és kelmefestő-intézete Bu
dapest, Vili., Baross-utca 85. sz. a legmeg
lepőbb eredménnyel eszközli csipkék, kelmék, 
ruhák és szövetek vegyi tisztítását vagy fes
tését. Ruhák fejtetlen állapotban is festetnek. 
Vidéki megrendelések a legpontosabban, 
jutányosán és gyorsan teljesittetnek.

Felhívjuk olvasó közönségünk figyelmét 
Virányi Rózsi fővárosi zenetanárnő hirdeté
sére, ki városunkban zeneiskolát nyitott.

Ö t ö s  s z á m .  Ezen egyszerű elnevezés 
alatt jött forgalomba és vált általánosan ismertté 
és kedveltté azon pompás kávékeverék, mely 
Cuba, Gyöngy, Jáva és Moccának szakszerű ve- 
gyitéke s naponként frissen pörkölve 2 fr t 30  
krért kapható Hoffmann Adolf üzletében.

Dóczy, újabb nótáskönyve. Amióta Dankó 
Pistára ráborult az örök sötétség, mióta te
remtő zsenije megszűnt alkotni, Dóczy József 
a legkedveltebb és legtermékenyebb magyar 
dalköltő. Szívhez szóló melódái, mély érzésű, 
poótikus dal szövegei felhangzanak nagy 
művészek, nagy művésznők ajakán. A szalo
nokban épen úgy, mint a falusi kis házak
ban. Ismeri lelkének szülötteit a vadvirágos 
róna. Éneklik, az arató leányok és a kaszár-

r í ? ZENEISKOLÁJÁToki. zongoratanárnő
Iskola-utca 3. szám  alatt szept. hó 3-án m egnyitotta.

Felvilágosítással szolgál naponkint délután 3-tól 5-ig.
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nyák magyar fiai. Ma már országos és nép
szerű név a Dóczy József neve, és népsze
rűsége nem múló, primadonna népszerűség, 
hanem olyan, amelyet idők múltával is fenn
tart a dal, s ezt a népszerűséget meg is ér
demli ez a szép lelkű ember, akinek a szive 
csupa édes dal és melódia, s aki egy or
szágnak szerez a dalaival gyönyörűséget. 
.Felednélek." „Nádfedelü kis házikóm." „lides 
anyám kösse fel a kendőt a fejére." .Sze
retőt keresek." .Magas a kaszárnya." .Pa
naszkodik a furulyám nótája." .Sötét erdő 
sűrűjéből." .Kit gyászol a fecske madár" 
.Nincs a pusztán rózsabokor.* .Daru madár 
útnak indul." stb. stb. Ki ne ismerné e gyö
nyörű dalokat, melyekhez most harminc uj 
nóta sorakozik. Valóságos kis diszmü, a 
szerző arcképével művészi kivitelű szép be
kötött könyv alakban. A 30 uj kiváló nóta, 
énekhangra és zongorára van átírva. Költői 
értékű szövegekkel együtt Temesváron a 
Polatsek-féle könyvkereskedésben két koro
náért kapható. Melegen ajánljuk a magyar 
nóták kedvelőinek eme — értékéhez képest 
— mesésen olcsó daloskönyv megszerzését.

Szilágyi és Diskánt miskolci gépgyáros 
cég kitűnő borsajtóira, valamint legújabb .Vil
lám" centrifugális bogvozó és zúzógépre fel
hívjuk olvasóink figyelmét Kiemelendők külö
nösen a cég által feltalált és készített .Kos
suth", .Kincsem" és .Hegyalja* borsajfók, 
nemkülömben a nagy üzemit préseléshez készí
tett . Rákócy kettős kosaru" sajtók, amelyeknél 
a régi világ fából készített prése zseniálisan 
egvesitve van a modern tekn'ka vívmányaival 
A sajtók felső része acél, alsó része faszerke
zet. Ennélfogva a must sehol sem érintkezik 
vas részekkel, hanem csak a fával ami a must 
színét, izét, zamatját nem befolyásolja. A tör
kölyt sem kell össze vagdalni hanem kisebb 
darabokban is könnyen kilehet venni. Az 1901 
évi temesvári az 1902 évi egri és pozsonyi II. 
mezőgazdasági országos 1906. nagyváradi ki
állításon a cég borsajtói első díjjal, aranyérem
mel lettek kitüntetve. A cég Ízléses árjegyzékét 
kívánatra minden érdeklődőnek megküldi.

A párisi tuberculose elleni kongreszus
uj reményt adott a világnak. A tuberculosa 
elleni szer, úgy látszott, megvan. De már 
néhány’ napra be kellett látni, hogy a remény 
hiú és tarthatatlan, mert ezen iszonyú beteg
ség ellen nem sikerült még egy specificu- 
mot feltalálni. A tuberculose oileni szerek 
között a leghatósabbak egyike a „Sirolin- 
Roche", egy creosotpreparatum, mely azon
ban a többi ily’ennemü szerek kellemetlensé
geit nem tartalmazza mert nem mérges; 
kellemes izü és nagy’obb részben tényleg 
a testbe felvétetik. .Sirolin-Rroche* gyorsan 
hat a köhögés ellen, előmozdítja az étvágyat 
megszünteti az éjjeli izzadást és hat a láz 
ellen, úgy hogy tüdöbaj- és sorvadásban 
szenvedőknek annak használata feltétlenül 
ajánlatos. „Sirolin-Roche* minden gyógyszer
tárban kapható.

Vadász-, flober- cs revolvertöltények, 
lőpor, serét, tűzijátékok, hcuediihurok. Do- 
hányzsineg és vízmentes ponyvák Icgjutá- 
nyosabban beszerezhetők: Hirsehler Mér 
ffiszerkereskedőnél Nyíregyházán. (Volt Tö
rök Péter féle üzlet).

Orvosi körökben már régismert tény, 
hogy a Ferencz József heserüvie valamennyi 
hasonló vizet, tartós hashajtó és emlitósre- 
móltó kellemes izénél fogva, már kis adagban 
is tetemesen felülmúlja. Kérjünk határozottan 
Ftrencz József keserűvizet.

A  t.  k ö z ö n s é g  szives ügyeimébe 
ajánljuk Preisz Portalan (Korona épület)

posztó áruházát, a hol is a legújabb hazai 
férfi gyapjú szövetek valamint a Icgdlvato- 
sabb női costümöknok való kelmék kaphatók.

Szerkesztői üzenet.
Többeknek. Gratulációjukért ezúton mon

dunk köszönetét. Egyúttal megköszönjük azok 
szívességét is, akik önként szolgáltatnak aua- 
tokát és ezzel megkönnyítik az ellenünk irá- 
nyúló támadás sikeres visszaverését.

C S A 1 I N O  K.
SIRKÖ-AVATASRA.

-  Kőt. F rieüm ann  Károly főrabbi sírkövének felállítási 
ünnepélyére — irta ; Asmadai

Ez hát a szent pap büszke emlékköve?
Mely áll ini szilárdan a temetőbe’,
Mintha hivalkodna, büszkélkedne véle,
Hogy Ö e szent emlék hirdetője. —
Meghatva látja, aki feléje megy,
£ sarut megoldva áll előtte meg . . .

Hadd éneklek hál én is, én is rólad 
Népem büszkesége — te tisztalelkü púp!
A hymnuszok után én árva szómat 
Zokon ne vedd! Ó csak valót mutat — 
Hallgasd meg szómat; könnyem jár vele, 
Hitetlenség még nem törölte le!

Csüggtcm én is lángajkaidon 
Népem nagy fia —■ te tudós pap ! 
Tüneményes képed, mint tulvilági álom 
Viszfénye lelkem nagy álmainak.
In i szeretteid ajka csküvésre nyitva, 
Eszméidhez hűtlenek nem leszünk soha!

És mind, mit csodás lelked tanított:
Hitnek, szeretetnek lön tavasza !
Te hirdetted az örök igazságot,
Hogy két föszentséy: a hit és haza!
Ki átsepertél hitetlen világon —
Csodás emléked én is, én is áldom!

„Aki jámbor istennek szentel éjjet és napot... 
Ugy-e ilyennek ismertétek a jó öreg papot ?u 
Hagyta — a fény — az élet fénye 
Hadd legyen mások öröme,
A csillogásból mit se kért ö,
Csak hittel volt szive tele!

Mint ö volt embert nem ismerek,
A szive, lelke csupa h it!
A gyűlölet sebezte meg —
És ö szeretni megtanít.
Amerre lépett, liljom fakadt,
Meg templom, oltár épült . . ,
S szavánál nem volt édesebb 
Ha szónokolt az Égről . . .

Óh hagyjatok emlékezni!
Ne zavarjon most senkisem,
Hagyjátok a lelkem szállni, szállni, —
Hogy a lelke lángjánál melegedjen!
Hisz lelkének tükre — az én lelkem,
Mi jó bennem — tőle ered,
A dal szivemben tőle forrott 
Bérctől patak nyer igy vizet . . .

És engem is lázas ösztön kerget 
Bomlott tömegbe adni tiszta lelket . . .
És ha egy-egy csókra hazaszállok,
Két áldó kezet óh hol találok ?
Érzem, elment! Itt e földön
Látni többé nem fogom,
l)e szívem vallja, ajkam súgja,
Hogy találkozunk még valahol . . .

nagymjjuí nununn urzo csillag!
Mint egykor régen, hajdanán.
Hebegj ránk áldást ott fm az Énből 
— Eszményképem! Mesterem! NaammínC 
Neveti áldva áldom, Te éltem kút fe l * 
Emléked őrzi lelkem, mint dal, fohász] /

„Az igazakért mi a zsoltár?
Tizen vagyunk ép — mondjuk el 
Ahol Ó pihen nem kell. oltár 
Az Isten háza az a hely!
- -  Isten! Te vagy lelkem vigasza és vágya 
Míg nem merül a testem a sirhant porába " 

* * * *
„Hol sírjaink domborulnak' 
b nokáink leborulnak.
És áldó imádság mellett 
Mondják cl szent neveinket . . ."  

Nyíregyháza, ]907. szeptember.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos-
HLATKY-SCHLICHTER GYULA.

Hirdetmény.
A nyíregyházi állami, törvényhatósági 

es városi tisztviselők kebeléből a fűtőanyag 
beszerzésére megalakított alkalmi egyesülés 
végrehajtó bizottsága körülbelül 130 -150 kocsi 
I osztályú bükk, teljesen száraz tűzifa szállí
tására s biztosítására pályázatot hirdet.

Feltételek a következők:
Az ajánlattevő köteles a megrendelő 

mennyiséget 100 mm. tiszta súlyban f. évi 
október 15-től kezdődóleg arány-os mennyi
ségben Nyíregyháza állomására szállítani ak
ként, hogy a szállítás november végéig tel
jesen befejezve, s a megrendelő mennyiség 
az egyesületnek egész terjedelmében rendeU 
kezésére bocsátható legyen.

Az ajánlat akként terjesztendő elő, hogy 
abban a fa ára kocsinkint számítva, s a szál
lítási költség Nyíregyháza állomásig külön- 
külön részletezve legyen.

Az esetleges szállítási zavarokból ered
hető késedelemért a felelősség az ajánlat
tevőt terheli.

A végrehajtó bizottság fenntartja a jogot 
arra, hogy a szükséghez képest 1 hónapon 
belül az alap megrendelés 20°/o erejéig pót- 
megrendelést tegveu s ajánlattevő köteles a 
pótlólag megrendelendő mennyiséget az alap 
megredelós árában és a megrendelés keltétől 
számítva legkésőbb 6 hét alatt Nyíregyházára 
szállítva átadni.

A megrendelendő famennyiség ára 2 
egyenlő részletben éspedig egyik fele része 
f. évi november 5-ón, másik fele része pedig
1908. évi március hó 5-ón lesz az egyesület 
pénztárosa által ajánlattevő vagy meghatal
mazottjának személyes jelentkezésére s ke
zeihez kifizetve, esetleg megadandó címére 
postai utón feladva.

A borítékba zárt, s a végrehajtó bizott
sághoz intézendő, de Géczy Géza árvaszóki ül
nöknek, Nyíregyházára küldendő, Írásbeli aján
latok legkésőbb f. évi szeptember hó 24 ik nap 
jának déli 12 óráig fogadtatnak ei, s azok 
felett az egyesület közgyűlése teljesen sza
badon s függetlenül határoz.

Végül ajánlattevő köteles ajánlatának 
biztosítására az elfogadás napjától számított 
8 nap alatt a megrendelt mennyiség 10-át 
készpénzben vagy óvadókképes értékpapí
rokban az egyesület pénztárosánál bánat
pénzül letenni.

Nyíregyháza, 1907. szeptember 1.
A végrehajtó bizottság.

ti P É É  P  P  P  P  P  -.

Nábrádon (Szatmármegye) ca 1500 hold területű  

jó minőségű birtok haszonbérbe adandó.
A bérlet átvehető azonnal vagy 1908. január l-én. 

Bővebb felvilágosítást Dr. Hunw&Id Izidor
fehérgyarm ati ügyvéd ad.

me i
legkitűnőbb uiá/.oló-szer puha padló számára.

K o i 1 - féle viasz-kenőcs kemény padlő számára. 
K e i 1 - féle fehér „Glasur" fénymáz 90 filllér. 
K e i 1 - féle arany-fénymáz képkereteknek 401111. 
K e i 1 - féle szalmakalap-festék minden szinbon.

Mindenkor kaphatók:
lltBJÁN GYULA czégnél NYÍREGYHÁZA-



1907. szeptember 7. . S Z A B O L C S *

Valamennyi iskola 

’szére a legnagyobb

& i f

TANKÖNYVRAKTÁR
J. UTÓDA ■(BORBÉLY BÉLA)

könyvkereskedésében 
y i r e g y h á z á n
V á r o s h á z a - é p U l e t .

üj és féláru könyvek! Rajzszerek! írószerek!
I S I ö a a - v v t é i . s l s á . l - s :  s t b .

sssra
yh yl
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H

ŐSZI ÚJDONSÁGOK
női anyol és sima costiim és blous szövetek, 
blous és ruha selymek, flanelek, barcketek, úgy
szintén kész női fehérnemiiek u. m.:  női ingek, 
háló köntösök, szoknyák stb. cérna és pamut 
vásznak, fehér és színes asztalkészletek, továbbá 
ablakfüggcnyök, ágyteritö készletek, szőnyegek 

legnagyobb választékban már megérkeztek ^

divat áru házában
Nyíregyháza.

Menyasszonyi kelengyék!

IJj találmány ! Hazai ipari
—------- Aranyéremmel és díszoklevéllel több ízben kitüntetve. — ~
Telefon 12:,. sz. Alapíthatott 1869. éviién. Te,<,fon 125 «•

3—4 tanu ló  
felvétetik.

Tengelynélküli csapágyas eketalyiga, önműködő pormentes kenő
szerkezettel.

Bármennyire elhasznált eketalyigákat, ezen rendszerre teljesen újonnan 
átalakítok darabonként 14 koronáért. Ekék s egyéb gazdasági eszközök és 
gépek javítása, valamint njonan a legjutányosabb árakon. Fúrott kutak építése

bármilyen kaliberű csövekkel.
Erő és kézi szivattyúk, vízvezeték és fürdők szerelését a legnagyobb szakértelem

mel eszközlöm. Kívánatra költségvetéssel készséggel szolgálok.

S „  Z 1 A c w r  i TVT 1 h  á  1  V  ekegyára és lurottkut építési vállalata 
Z l i a g y  1 m i l l d i y  Nyíregyházán.

!----------------------------------------------------- 1

| Nyíregyházi Göztéglagyár 1 
| Részvénytársaság. I
1 *  Városi iroda: Városház-utca 7. szám. *

I
| A j á n l j a  k i t ű n ő  m i n ő s é g ű  : j

I géppel gyártott tégláit, I
i

j géppel gyártott váló- |  
i gatott tégláit, VV/N/W | 
! kézzel gyártott tégláit, j
| Helybeli megrendelések házhoz szál- j 
j ■ ■ — littatnak. — j

Saját sajtolásu, kókuszolajból nyert 
szavatoltan tiszta, legkitűnőbb minőségű

„ B Ó N í O h “

H : > J u í

0,0

M
. o o|-j qio,íj o..<?ry c i

(Bejegyzett védjegy)

kókuszzsirt árusit az
j Első Magyar Kókuszdió Olajgyár
.Bóni" eárteleii és mezipzflasági r. t.

Nyírbátor.
Vezérképviselő: Gansl L. és Fia Nyíregyháza

9 S Í R K Ö V E K
mindenféle alakban és nagyságban

legolcsóbb  árak
mellett kaphatók:

FOHBER MOND FIAINÁL
Nyíregyházán,

^  Vápm®gv**há’--"*~Jta  5 -ö d ík  • x á m .

:

Az idényben való rendszeres szállításra

több 100 waggon elsőrendű 
b u r g o n y a

m e g v é t e l r e  k e r e s t e t ik *  Méltá
nyos ajánlatok a pontos mennyiség, minő
ség, szállítási idő, feladó állomás és 
legolcsóbb ár megjelölésével „rendes 
lebonyolítás 2531“ jeligére Mosse Rudolf 
hirdetési irodájába Budapest, Ferencziek- 

3 tórfttrmk.

t  Szélhajló és giircsesllhipitó I

Biebergei l-Cseppek I
í  É tvágyat előidéző és emésztést elősegítő háziszer. ♦ 
| E g y  ü v e g  á r a  I k o r o n a .  §
•  K ét üvegnél kevesebb — utánvét 2 kor. 50 filléri — nem küldetik. IMegrendelhető: JULIUS BITTNER gyógyszertára.
J Gloggnitz (Nied.-Oest). J

i________________________ ___________ I

215/1907. akvi.

Hirdetmény.
A nyíregyházi anyakönyvi kerületben 

az anyakönyvvezetö helyettesi állás, mely 
eddig 1300 korona évi tiszteletdijjal volt egy
bekötve, megüresedett.

Akik ezen állást elnyerni óhajtják, a* 
anyakönyvi utasítás 9 §-ában előirt képesí
tést igazoló okmányokkal felszereit kérvé
nyeiket hozzám legkésőbb szeptember hó 
16-ig adják be.

Nyíregyházán, 1907. szeptember 3-án.
Májerszky Béla,

polgármester.

ooooooooooooooooo
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I
Borsajtóii<k a pécsi kiállítás borászati csarnokában megtekinthetők. 

1906. Nagyvárad: I. dij, díszoklevél. — 1905. országos gazdasági kiállítás, 
Pozsony. I-sö dij aranyérem. — 1903. borászati kiállítás. Eger: 1 dlszok- 
=  levél és aranyérem. 1901. temesvári kiállítás I. dij díszoklevél.

BORSAJTÓK.
Legújabb rendszerű ,Könyök-szerkezotü“, 
„Kossuth*, , Kincsem", „Hogyalja*, „Ma- 
bille* és „Acólorsós", a magyar borterme
lők legkedveltebb borsajtói. Legújabb rend
szerű Rákóczy k e t t ő s  k o s a r u  s a j 

t ó k }  nagyüzemü préseléshez.
F ölén ye : A must sehol sem érintkezik vasreszek- 
kel ! E gyszerű  kezelés ! Óriási e rők ife jtés! A törköly 
egy darabban és könnyen kivehető ! Egy em ber által 

-------------- —  könnyen kezelhető !
S z ő l l ő z u z ó k  és b o g y ó z ó k
‘VILLÁM" legújabb centrifugális bogyózók és

z ú z ó g é p e k .
Á rjegyzék ingyen ! Á rjegyzék ingyen !

SZILAGYI és D1SKANT
gépgyára MISKOLCZ.

A legutóbbi időben felmerült azon 
sajnálatos tény, hogy a „Dréher Antal“ 
jelzésű üvegekbe más gyártmányú sörök' 
fejtenek és árusítanak, a közönség ez ' 
pedig megtévesztve van. Ennélfogva 
torkodom a n. é. közönség szives ti 
mására hozni, hogy csakis az a valou 
kőbányai Dréher-féle sör, amely „Dréher 
Antal Kőbánya jelzésű dugóval van
ellátva.
Kiváló tisziei.-itei Friedmann Jakab.

a Dréher Antal kőbányai serfózöde 
szabolcsvármegyei kizárólagos képviselője.

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Hofifherr és Schrantz "03ja
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gépgyár
bizományi raktára

M A N D L  E M I L
s z é n r a k t á r á b a n  A
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Ajánlja új Viktória sor- X 
vető és legjobb műtrágya- 
SZÓrÓ gépeit váltó kere

kek nélkül,
répa, szecskavágóit és gőz- «  

cséplő gépeit. X
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Raktáron tartok a legmodernebb 
stilli ebédlő és háló szobákat, saját 
készitményü kárpitozott bútorokat, 
úgymint ebédlő divánok és sálon gar
nitúrákat a legújabb kivitelben és lég- jjj 
jobb minőségben jutányos árak és 
pontos kiszolgálás mellett.

A n. é. közönség pari fogását kérve, 
vagyok

Kiváló tisztelettel
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Lef kovits Zsigmond,
m
I
m
■y.v

 ̂x A AA ̂  ^  ̂

A Széchenyi-tér 3. számú újonnan 
átalakítandó házam egyik utcai laká
sát — esetleg egy üzleti helyiséggel 
— avagy, egy 4—5 szobát igénylő 
hivatalhelyiség gyanánt, f. évi no
vember 1-re b é r b e a d ó m .

Liehtmann Vilmos,
(Gróf Károlyi-tér.)
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T e le fo n  121. sz. jyfg] o

o
Wassermann Sámuel 8

üveg és porcellán kereskedése Nyíregyházán.
Ajánlja újonnan felszerelt s kibővített áru

raktárát, mindennemű a s z t a l i ,  t e á s ,  k á v é s  s 
m o s d ó  készleteit, úgyszintén üveg és porcéban 
háztartási cikkeit. A magyar ezüst valamint lámpa 
s fémáru-gyár r. t, összes készitmónyoiböl állandó 
s nagy raktárt tartok.

Elvállal é p ü l e t  ü v e g e z é s e k e t ,  min
dennemű ó l o m b a ,  r é z b e  s e z ü s t b e  foglalt 
m ű - ü v e g e z é s e k e t ,  c s i s z o l á s o k a t  é si n U ^ U V c y c Z c b c l i c l j  w  |
javításokat, melyekre tervekkel, költségvetésekkel

H O  s mintákkal szívesen szolgálok. O t t -
Nagy raktárt tartok finomabb kivitelű p a l a -  _  • 

s a n d e r ,  j á v o r ,  n a r a n c s ,  d i ó ,  t ö l g y  és V  
m a h a g ó n i  keretekből, melyek a legizlésesebb 

- y — kivitelben kerülnek forgalomba. ^  —
J z  Nagy választók mindennemű a k v a r e l  és o l a j -  
z  n y o m a t ú  v i l á g i ,  t á j -  és s z t . - k é p e k b e n .  
z  Eónykópnagyitások kis kép után is, igen jó hírnevű 
z  festőművész részére elfogadtatatik s csakis kifogásta- 
z  lan képek szállíttatnak.
q  Vendéglősöknek és egyleteknek 5 %  engedmény.

^goooooooooooooGoooooooogp

I Férfiszövetek
legújabb csikós, koczkás és g 

sima kivitelben, 0

legnagyobb választékban, olcsó szabott 
. .. árak mellett kaphatók a 3 =

. .„Versenyáruházban
Nyíregyháza, Parochi-épület. 5

q  H azai g y á r tm á n y o k !
JO V alódi angol kelm ék  ! CL
q q O O O O O Q ü O C O Ö O O O O O O O G O O O q o

NYOMATOTT PIRINGER J. UTÓDA (Borbély Béla) KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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